**P**œna extraordinaria quæ ve nit imponenda propter iniuriam factam alteri, debet moderari secundū qualitatem & dignitatē illius, vt maior imponatur si est nobilis, quām si ignobilis, qui recipit iniuriam. ad hoc allegatur, & est notandum.

**lxvi. I**DEM libro secundo Sententiarum.

**N**on est matrimonium, si tu tor vel curator pupillam suā intra vicensimum & sextū<sup>z</sup> annum non desponsatā à patre, nec testamento destinatam, ducat vxorem: vel eam filio suo iungat: quo facto vterque<sup>z</sup> infamatur: & pro dignitate pupillæ extra ordinem coercetur. Nec interest, filius sui iuris, an in patris potestate sit. Curatoris libertum eam pupillam, cuius pa tronus res administrat, **h** vxorem ducere, satis inciule est.

**N**on summatur: quia breuis. Baldus. Nota tamen secundū Bartolum quod inter coniunctas personas de facili præsumitur fraus. pro hoc infra de bon. liber. l. penulti. & Cod. de naturalib. liberis. l. iij. circa finem. Bartolus.

**lxvii. T**RYPHONINVS libro nono Disputationum.

**N**on solū viuo tute, sed & potest mortem eius filius tutoris ducere vxorem prohibetur eam, cuius tutelæ rationi ob strictus pater fuit. Nec puto interesse, extiterit ei heres filius, an abstinerit paterna hereditate, an nec heres fuit, fortè exheredatus, aut praeteritus, emancipatus. Nam & fieri potest, vt per fraudem in eum collata<sup>z</sup> bona patris propter tutelam reuocari oporteat. De vno dubitari potest, si auus tutelam gessit neptis ex filio emancipato natæ, an nepoti ex altero filio eam collocare possit, siue emancipa to, siue manenti in potestate: quia par affectionis causa sus picione i<sup>z</sup> fraudis amouet. Sed et si senatus consultum stricto iure contra omnes tutores nititur, attamen summæ affectionis aiutæ intuitu huiusmodi nuptiæ concedendæ sunt. Sed & si filius familiæ tutor puellæ vel cu rator fuit: puto vel magis patri eius non oportere eam nubere. Nunquid nec fratri, qui est in eiusdem potestate? **k** Sed videamus, si Titij filius duxerit vxorem eam, quæ tua pupilla fuit, deinde Titium vel filium eius adoptaueris, an perimentur nuptiæ, vt in genero<sup>z</sup> adoptato<sup>z</sup> dictum est: an adoptio impedi tur. **Q**uod magis<sup>z</sup> dicendum est: & si curator dum gerit curam, adoptauerit maritum eius puellæ cuius curator est. Nam<sup>z</sup> finita iam tutela, & nupta puella alij, vereor ne longum<sup>z</sup> sit adoptio nem mariti eius impedire, **P** quasi propter hoc interponatur, vt ratio tutelæ reddendæ coh beatur: quam causam prohibi tionis nuptiarum contrahenda rum oratio diuī Marci \* cōtinet.

**E**t si<sup>z</sup> quis curator vētri bonisq; datus sit, prohibitionē eiusdē senatus cōsulti inducit. Nā & hic debet rationē red dere. Nec spatiū administrationis mouere nos debet: quia nec in tute, nec curatore discrimē maioris aut minoris tēporis, quo in huiusmodi munere quis fuerit, habitū esse. **No.** q̄ priuilegiū quod habet pupillus in actione tutelæ, nō transit ad heredem etiam ex eo descendenter, & per hoc reprobatur glo. in. l. ex pluribus. infra de admi. tutor. & in. l. damus. §. j. infra de priuile. credi. secundū Iacob. de Are. Bartolus.

**S**i puellæ tutelam Titius administrait, vel curator ne gotia gessit, eaque nondum recepta ratione decessit, filia herede relicta: quæritur, an eā filio suo posset Titius col locare in matrimonium, dixi posse: quia ratio hereditaria esset, & sit simplex<sup>z</sup> debitum: alioquin omnis debitor eā cui<sup>z</sup> obligatus esset ex aliqua ratione, prohibetur sibi, filio que suo coniungere. **S**ed & is qui pupillam abstinet bonis patris sui, rationē eius rei prēstare debet: & fieri potest, vt & si inconsultius hoc fecerit, & hoc nomine con demnari.

cu. tu. l. tria.

**I** Ut in genero. Pone exēplum quādo filius adoptiu<sup>z</sup> cōtrahit matrimoniu<sup>z</sup> cū filia mea non emancipata, antē adoptionem. nec enim tenet matrimoniu<sup>z</sup>: vt s. e. l. per adoptionem. & l. quin etiam. Item ille filius adoptiu<sup>z</sup> gener est. Alij dicunt, vt quia pater adoptiu<sup>z</sup> filij pupillā cuius tutelā gerit, ei dat. sed certè hīc videtur omnis suspicio cessare: vt supra ea. l. §. de vno.

**m** *Q*uod magis. refe ras te ad proxi. §. scilicet vt impeditur adoptio, & matrimonium duret: licet quidā contra dixerūt: quo nil falsius: vt probatur per. l. C. de nup. l. fina. secundū Ioan. & de excu. tu. l. amplissimi. Acc.

**n** *N*am. dixi durante tutela adoptionē im pediri: nam &c.

**o** *L*ongum. id est remotum à ratione. Acc.

**p** *I*mpedire. certè im peditur, quasi &c.

**q** *E*t si. i. quāuis. Acc.

**r** *S*implex. id est sine eo priuilegio quod defun cto cōpetit: vt. j. de ad mi. tuto. l. ex pluribus. Accursius.

**s** *C*ui. scilicet puellæ.

**t** *C*ōiungere. cur etiam extrane<sup>z</sup> heres tutoris prohibet à nuptiis ei<sup>z</sup> quæ fuit in tutela: cūm filia pupillæ non pro

qua. Insti. de nupt. vbi Theop. id ait. & Græc. text. lib. 28. tit. 2. tamē im premit id negauit. Balduin. in comm. ad insti.

hibet copulari ipsi tu tori? Rñ. quia etiā he res extraneus rationē reddere tenetur eodē modo quo & ipse: i deoq; sicut tutor prohibetur, ita & ipse. sed heres pupillæ non eodem modo, id est non cum eodem priuilegio

**Q**ue Mar ci & Com modi esse, di ta est in inscriptione. 1.60. j. eod.

Vide Gr̄ cos inter pt. ad hunc locum.

quo ipsa pupilla: vt & j. de admi. tu. l. ex pluribus. ideoque licet prohibeatur pupillæ matrimonium, non tamen heredis eius. Et est hæc quæstio similis ei quæ sit de herede liberti, quare nō prestat reuerentiam, sicut libertus præstat heredi patrui? Respon. ideò, quia heres liberti omnia iura ingenui habet: vt. j. de obsequiis. l. heres. heredi verò patrui præstatur à liberto: quia heres etiam extraneus in ius patroni succedit: vt. C. de in ius vo. l. ij.

a Iurisdictionis. quæ dedit abstinenti facultatē.

b I Vre. Commitit. in ascendentibus & descendantibus præsumit scientia: argu. j. vnde cogn. l. octau. & C. de in integ. rest. mi. l. de tutela.

\* Eadē dif. c. Palam fecerit. hæc ferentia servatur iure canō. c. cùm inter. ext. Qui filii sint leg. c. 3. de sit quod qui palam cōtraxit, scierit: punietur æqualiter cum eo qui clam contraxerit. Azo. Item not. hīc ar. quod plus delinquit qui clā facit quām qui palam: vt arg. j. de admini. tu. l. non existimo. & infra

† Quales cō de auēt. tu. l. v. §. sane si finūdæ do- ipse & infra de iur. fisc. tes, Plato l. non intelligitur. §. si dialogo. 6. quis. & C. de repu. l. de legib. & Aristo. lib. 2. vxor. Sed arg. cōtra. j. Politic. cap. vi bo. rap. l. ij. §. genera- liter. & instit. de oblig. quæ ex delic. §. pœna.

### DE IVRE dotium.

Dos est pecunia marito nuptiarum causa data, vel dicta vel promissa. Datio, dictio, promissio, contractus sunt. Vel dos est ina pecunia constituta marito pro oneribus matrimonij. Vel, quod vxor secum ad maritum desert, quodve marito cauet matrimonij ergo.

Vel, pensatio onerū matrimonij. qua ratione Martianus Capella non male dotis offerendæ cumulandæ & reciprocum dixit, & alio loco, utrum repatrix data, id est virū dos data. Cuiac.

l. 4. 9. 67 68. 74. Infra co. D Otis d' causa. i. datio dotis ob matrimonium.

c Et cum. & pro. id est. Accursius.

f Ut semper. vnde dicuntur matrimonij habere indiuiduam consuetudinem: vt instit. de pa. po. in princ.

g R Eipublicæ. Pos- fint. vt infra soluto matrimo. l. j.

h D Otis. Esse potest. vt supra tit. j.

A l. incestæ. & infra de priu. cre. l. interest. & infra de condi. & de l. P hoc modo legato. & C. de dona. antè nupt. l. fin. §. sicut.

i Refecticia. Parente. id est. suo paterno, vel proauro. Accursius.

k Vel factio. vt patet statim per multa exépla: vt argu. j. de vul. sub. sed & si plures. §. in arrogato. & C. de coll. vt liberis. Sed contra. j. eo. §. si pater. Solu. vt ibi.

l Non esse, quia & alia ratione vir successionē habiturus est: & ideo si talia vir vxori donauerit, donatio valet, cūm non fiat pauperior: vt infra de dona. inter vi. & vxor. si sponsus. §. si maritus.

m Julian⁹. iste Iul. veritatē solā simpliciter est locutus. fictione tamē legis aliud est. s. vt sit profecticia: quia patris factio dotē constitutā negare nō potest: vt. §. eodē, circa prin. huius legis, quæ est cōtra. & duo videtur aēt⁹ interuenisse, quasi patri sit legatū solutū: & pater dedisse in dotē postea videatur: vt. j. de fundo. si nuptura. §. fin. & instit. p. quas perso. no. acquir. §. j. quæ simili- ter est cōtra. vel secundū Ir. fortē aliud est cū pater repudiavit: vt hīc. aliud cū ipsa mulier siue filia: vt. d. l. si nuptura.

n Non posbit. quia non sit soluendo.

o Reo. s. soluenti.

p Mutuatus. in negotiū scilicet patris: vt & supra de in rem ver. l. & ideo. §. fi.

q Dederit. qui dotem soluerit.

r Iure civili. vt & infra de dona. inter vi. & vxor. l. siue vxor. Accursius.

demnari debeat. Sed etsi optimo consilio vsus sit auxilio prætoriæ iurisdictionis, quia non soluendo pater eius decesserat: nihilo minus tamē quia iudicio hoc probari oportet, impeduntur nuptiæ. Nam qui bene tutelam & ex fide administravit, nihilo minus prohibetur.

**S**i actus prohibitus celebratur palam, potest quis prætextu ignorantiae excusari. securi si clami. Bar.

lxviii. P A V L V S libro singulari ad senatus consultum. Turpilianum.

**I** Vre gentium incestum committit, qui ex gradu ascendentium vel descendantium vxorem duxerit. \* Qui verò ex latere eam duxerit, quam vetatur, vel ad finem quam impeditur: si quidem palam fecerit, leuius: si verò clam hoc commiserit, gravius punitur. cuius diuersitatis illa ratio est circa matrimonium quod ex latere non bene contrahitur: palam delinquentes, vt errantes maiore pœna excusantur: clam committentes, vt contumaces plectuntur.

### DE IVRE DOTIVM. TITVLVS III.

Dos datur eo animo, vt semper apud maritum sit. h. d. Baldus.

i. P A V L V S libro quartodeci- mo ad sabinum.

**D**Osis causa d' perpetua est: & cum c. voto eius qui dat, ita contrahitur, vt semper f apud maritum sit.

ii. IDEM libro sexagessimo ad Edictum.

**R**Eipublicæ interest mulieres dotes saluas \* habere, propter quas nubere possint. g

Vbi non est matrimonium, ibi non est dos, sed quasi dos putativa. Baldus. Sed an vidua dicatur habere dotem? Videtur quod nō, vt hīc. contradicit Baldus C. vnde vir & vxor. l. i. in fin. vbi vide.

iii. V L P I A N V S libro sexa- gensimotertio ad Edictum.

**D**Osis appellatio non refertur ad ea matrimonia quæ consistere non possunt. Neque enim dos sine matrimonio esse potest. h Vbicunque igitur matrimonij nomen non est, nec dos est.

**I**ncrementum vel accessio non facit nouam dotem: sed veterem auget. hoc dicit. facit ista lex, quod si ille qui emit, vel in dotem acceptit proprietatem, soluit gabellā: visufructu redeunte ad proprietatem, non tenetur soluere pro

eo gabellam. non enim est noua adquisitio, sed prima res adquisita in re ipsa augmentata absque facto hominis. Bartolus.

iv. P A V L V S libro sexto ad sabinum.

**S**I proprietati nudæ in dotem datae vsusfructus accesserit, incrementum videtur dotis, nō alia dos: quemadmodum si quid alluvione accessisset.

**P**rimò ponit summarium. & de isto feci magnum festum in l. i. infra. sol. ma. Bartolus.

v. V L P I A N V S libro trigensi- mo primo ad sabinum.

**P**rofecticia dos est, quæ à patre vel parente i profecta est de bonis vel factō k eius. Siue igitur parens dedit dotem, siue procurator eius, siue iussit alium dare, siue cùm quis dedisset negotium eius gerens, parens ratum habuerit: profecticia dos est. Quod si quis patri donaturus, dedit, Marcellus libro sexto digestorum scripsit, hanc quoque à patre profectam esse. & est verū. Sed & si curator furiosi, vel prodigi, vel cuiusvis alterius dotem dederit: similiter dicemus dotem profecticiam esse. Sed & si proponas prætorem vel præsidē decreuisse quantum ex bonis patris vel ab hostibus capti vel à latronibus oppressi filiæ in dotem detur: hæc quoque profecticia videtur. Si pater repudiauerit hereditatē dotis constitutę causa, forte quod maritus erat substitutus, aut qui potuit ab intestato hereditatem vindicare: dotem profecticiā non esse. Julianus m ait. Sed & si legatum in hoc repudiauerit pater, vt apud generum heredem remaneat dotis constituendæ causa: Julianus probat nō esse profectū id de bonis, de suo pater, sed non adquisiuit. Si pater † non quasi pater, sed alio dotē promittente fideiussit, & quasi fideiussor soluerit, Neratius ait non esse profecticiā dotem, quamvis pater seruare à reo id quod soluit, non possit. Sed si pater dotē promissit, & fideiussorē vel reum pro se dedit: ego puto profecticiam esse dotē. Sufficit enim quod pater sit obligatus, siue reo, siue fideiussori. Si filius familiās mutuatus p creditorem delegauit, vt daret pro filia dotē, vel etiam ipse accepit, & dedit: videri dotem ab suo profectā Neratius ait haētenus, quatenus auus esset dotatus neptē suam. id enim in rem aui videri versum. Si quis certam quantitatē patri donauerit, ita vt hāc pro filia daret: nō esse dotē profecticiā Julianus libro septuaginta digestū scripsit. obstrictus est enim vt det: aut si nō dede- rit, condicione tenetur. Hoc & in matre iuris esse ait, si fortè sub ea cōditione vxor marito det, vt pro filia genero in dotē daret: nec videri vxorē marito donasse. Reciſſime ergo ait, vt nō sit interdicta donatio iure ciuili. Nō enim

\* quia nihil erogauit bonis tris. Lu. Ro fo. 6 sing. 167. reputat istū tex. vnicum ad hoc, q si extrane⁹ p. misit dotem pro filia alterius, & pater vt fideiussor extranei soluerit, nō poterit re- petere à de- bitor extra- neo. in quo intellectu fuit decept⁹ Lu. vt potes videre hīc in nouis inter- pret. Bol.

a Tenetur. vt & infra de dona. l. iij. §. j.

b Vtimur. vt & infra eod. l. cùm vxor. & argu. supra ad Macedo.

l. sed & s. §. j.

c Promiserit. pro sua filia. Accursius.

d Aes alienum. quasi de bonis suis, non de bonis aui huius neptis. nam volebat eam à se, nō à patre suo esse profectam. aliás secus: vt supra de in rem ver. l. & ideo. §. fin. Accur.

e Profecticiā. Sed quæro an sine stipulatione reuertatur ad patrem, cùm ipsa mulier videatur stipulari, cū ab extraneo datur. Extraneo autē dicitur, qui eam in potestate nō habet: vt C. de rei vxor. act. §. accedit? Respō. secūdum Ir. tutius est ad patrem debere reuerti, etiā sine stipulatione, si vt parēs dedit: quod potest colligi ex hac. l. & j. de diuor. & repu. l. si filia. & j. sol. ma. l. filie. Sed Io. contra per. d. l. C. de rei vxo. act. §. accedit. AD-

DITIO. Dic q̄ opinio Ioan. est vera: quia per emancipationē cōsolidatur actio dotis filiae. ergo si cōsolidatur iam quæsita patri: ergo mul tò magis impeditur acquiri per emancipationem, secundū Bal. hīc. F Videri. sic & adolescenti furioso datur curator magis vt adolescenti quam vt furioso: vt infra de tute. l. iij. §. j. Accursius.

g Dorem. id est dotis obligationem. Accur.

h Nuntium. facta ergo erant sponsalia.

i Vre. Sentent. vt. & C. de bo. quæ liber. l. iij. & facit. j. de don. cau. mor. l. si alienam. & l. qui alienam. Accursius.

k Profectus. cùm nomine eius Publicianā habeat: vt supra de euic. l. pater filie.

l Circumuentus sit. in estimatione rerū. alioquin videtur obuiare. C. si aduer. do. l. j. vbi dicitur de ea quæ omnia bona sua circūuenta dedit in dotem: quæ restituuntur propter aetatem. ergo si maior, non restitueretur: sed hīc dicit quod sic. vel melius, hoc verū est cùm dol⁹ aduersarij ad fuit. Vel dic speciale in do te, vt etiam maior restituatur, deceptus re ipsa, secundum quosdam: vt not. infra eo. l. si res. §. j.

† Ut ad quē sum⁹ mœ ror morte filiae venit, at cun. tē sum. mus honor perueniat. Cic. in orat. pro Quicq.

ad hoc dedit, vt ipse habeat, sed vt genero pro filia expendat. denique si non dederit, condicione tenetur. a esse igitur dotem istam aduenticiam Julianus ait: & ita vtimur. b Si filius familiās dotem promiserit, c & sui iuris factus dederit: profecticiam esse dotem. non enim pro hereditate patris aēs alienum soluit: sed suum aēs alienū, d susceptum dum filius familiās esset, pater familiās factus exonerauit. Si pater pro filia emancipata dotem dederit, profecticiam e nihilo minus dotem esse nemini dubium est: quia non ius potestatis, sed parentis nomen dotem profecticiam facit: sed ita demum, si vt parens dederit. Cæterum si cùm deberet filię, voluntate eius dedit: aduenticia dos est.

Nota textum mirabilem, quod quando pater curator filiae promittit dotem: videtur promittere vt pater, non vt curator. Bart.

Papinianus libro decimo quæstionum ait, cùm pater curator suæ filiae iuris sui effectæ dotem pro ea constituisse, magis eum quasi patrem id, quam quasi curatorem fecisse videri. f Julianus libro nonodecimo Digestorum adoptiuum quoque patrē, si ipse dotem g dedit, habere eius repetitionem ait.

Cùm quis dat ex persona alterius, si quidem poterat euitare ne daret: ipse dare videtur, non ille ex cuius persona dat. sed si vitare non poterat, ille non ipse videtur dare. hoc dicit.

Si quis pro aliena filia dotem promiserit, & promissori pater heres extiterit: Julianus distinguit interesse, antē nuptias pater heres extiterit, & dotem dederit: an postea. si antē, videri dotem ab eo profectam. potuit enim nuntium h remittendo resoluere dotem. quod si post nuptias, non esse profecticiam.

Afflictus in uno, relevandus est in altero: ne detur afflictio. afflito. hoc dicit.

v. POMPONIUS libro quarto decimo ad Sabinum.

I Vre succursum est patri, vt filia amissa, solatij loco cederet, t si redderetur ei dos ab ipso profecta: ne & filia amissa & pecuniæ damnū sentiret. i Si pater alienum fundum bona fide emptum in dotem dedit, ab ipso profectus k intelligitur. Si in do-

m Cum damno. vt & supra de condic. inde. l. nam natura.

n D otis. vt & j. eo. l. plerumque. §. si scriui. in fin. & C. eod. l. pro oneribus. & s. fami. er. l. si maritus. & argu. de act.

empt. l. fructus. Et not.

hīc quod quandoque lucratr fructus, & tam non sustinet onera matrimonij. nā sol. ma. dotem in pecunia existē non restituit nisi post annū: vt. C. de rei vxo. act. §. exactio nem. quandoque sustinet onera, & tamen nō lucratr: vt puta si ante nubilem atatē eam nutriuerit. Est & alias casus: vt si contracto matrimonio sustinet onera: nec petit fundū sibi dari: vt. s. sol. ma. l. de diuisione. Illud autem generaliter est no. secundum Azo. q tria exigūtur vt maritus lucretur fructus, scilicet quod cōtractū sit matrimonium: & tradita sit possessio vel res: & quod quis sustinerit onera matrimonij. cæterum si quod istorum trium defuerit, contrarium erit: vt ex prædictis. legibus patet. & probatur. j. de do. excep. l. pater. Accur.

o Non erunt. vt & s. prox. respon.

p Cōvertuntur. vt. s. de vſur. videamus. §. antē matrimoniu. & j. eo. l. si seruo in dotem. & j. de pact. do. l. si liberis. §. Paulus. Accursius.

q Non redduntur. valet enim antē facta donatione: vt. j. de dona. inter vi. & vxo. l. inter. Acc.

r Non etiam. vt infra eod. l. cùm in fundo. in princ.

s Cum nupserit. sic ergo dominium sub cōdict. datur: vt infra de acquiren. possel. l. qui absenti. §. si quis.

t Vindicari. quamdiu spes est q̄ matrimoniu fieri debeat: vt supra de condic. ob cau. da. l. quod seruus. & j. eo. l. si pater. §. quæ debitor. & l. si debitör.

u S ed nisi. Reddatur. vt & j. de vſuc. pro do. l. j. & j. eod. l. dotem. Et not. huiusmodi verba intelligi secūdum iuris effectū. sic & infra de condic. & demon. l. hæc condic. & C. si man. ita fue. alie. l. ea quidem.

x I ego. Deder. non donaturus. scilicet alias: alioquin contra: vt. j. de dona. l. & generaliter. Azo.

y Tenebitur. vt. j. eo. l. licet

te danda circumuentus sit l alterut, etiam maiori annis viginti quinque succurrendum est: quia bono & æquo non conueniat, aut lucrari aliquē cum damno m alterius, aut damnū sentire per alterius lucrum.

VII. VLPIANVS libro trigesimo primo ad Sabinum.

D Otis r fructum ad maritum pertinere debere, æquitas suggerit. cū enim ipse onera matrimonij subeat, æquum est eum etiam fructus percipere. Si fructus constante matrimonio percepti sint, dotis nō erunt. o si verò antē nuptias percepti fuerint, in dotem conuertuntur, p nisi fortè aliquid inter maritum futurum & destinatam vxorem conuēnit. tunc enim quasi donatione facta fructus non redduntur. q Si vſusfructus in dotem datus sit, videamus vtrum fructus reddendi sint, nēcne. Et Celsus libro decimo digestorum ait interesse quid acti sit: & nisi appareat aliud actum, putare se ius ipsum in dotem esse, non etiā r fructus qui percipiuntur. Si res in dotem dentur, puto in bonis mariti fieri: accessionēque temporis marito ex persona mulieris concedendam. Fiunt autem res mariti, si constante matrimonio in dotem dētūr. Quid ergo si antē matrimonium? Si quidem sic dedit mulier, vt statim eius fiant, efficiuntur. Enim uero si hac conditione dedit, vt tunc efficiantur cum nupserit, l sine dubio dicemus tūc eius fieri, cum nuptiae secutæ fuerint. Proinde si fortè nuptiae non sequantur nuntio remisso: si quidē sic dedit mulier, vt statim viri res fiant: cōdicere eas debebit missō nuntio. Enim uero si sic dedit, vt secutis nuptiis incipient esse: nuntio remisso statim eas vindicabit. Sed antē nuntium remissum si vindicabit: exceptio poterit nocere vindicanti aut doli, aut in factum. Doti enim destinata nō debebunt vindicari. t

VIII. CALLISTRATUS. libro secundo Quæstionum.

S Ed nisi hoc euidenter actum fuerit, credendum est hoc agi, vt statim res spōsi fiant: & nisi nuptiae secutæ fuerint, reddantur. u